Tra gli argomenti di Dodwello
intorno alla pochezza del numero
de' Martiri, il principale è preso da
Origene, il quale dice: *Pauci per
intervalla temporum, et facile nume-
rabiles pro Christiana Religione mor-
tem obierunt.* Ma Origene ha volu-
to significare con tali parole, che
sebbene si fosse incrudelito contro
de' Cristiani, tuttavia non si poterono
tutti estinguere; e pochi per veri-
tà ne perirono al confronto di quei,
che restarono; poichè non permise
il Signore, che affatto si perdesse
il nome Cristiano. Infatti Origene
per combattere Celso, gli dimostra,
che i Cristiani non devono ricono-
scere la loro origine dalla sedizio-
ne. E ne adduce questa ragione,
*Neque enim Christiani suam a se-
ditione ducentes originem leges ad-
misissent ita pacificas, ut propter eas
factum fuerit, ut veluti oves interfice-
rentur, nec per eas liceret de perse-*

*utoribus sumere supplicium. Porro
Christianos benignam illam mansue-
tamque legem conservantem, a perse-
cutoribus tutatus est Dominus, qui
tamen, ut alii videndis paucis pro
pietate certantibus firmiores ferent,
mortemque spernerent, paucos per
intervalla temporum, et facile nume-
rabiles excitavit ad mortem pro Chri-
stiana Religione obeundam, reserva-
tis pluribus, per quos voluit univer-
sam terram saluari illa doctrina re-
pleri.* Dunque dice Origene, che po-
chi morirono per Cristo relativamen-
te ai molti, che Iddio riservò dalle
persecuzioni, per propagare la Dot-
trina di Cristo. Che Origene poi ab-
bia ammessa la moltitudine de' Mar-
tiri, costa dalle parole citate del suo
libro 2. contra Celso.

L'altro argomento di Dodwello
per la pochezza de' Martiri è il si-
lenzio de' nomi: *Si tot olim (dice
egli nel §. V.) fuissent, quot putan-
tur martyres, superessent hodieque e
probatu illorum saeculorum, monu-
menti eorum saltem nomina:* E
colla testimonianza di san Cipria-
no, e di Ponzio dice nel §. III.
*Adeo sedulos fuisse in Martyrum ge-
stis memoriae tradendis veteres ut
nihil illos fere fugerit.* Ma Dodwel-
lo stesso somministra la risposta,
soggiungendo immediatamente: *Ni-
si in Diocletiani fortasse persecutio-
ne, quae scripta Ecclesiastica exhaus-
sit, testè Eusebio lib. 8. cap. 2.
illa monumenta perierint.* E che nel-
la persecuzione di Diocleziano tutte
le Scritture patissero naufragio, con-
vengono gli Eruditi, come nota Pa-
gio all'anno 64. §. 3. Che anzi pri-
ma della persecuzione di Diocleziano
Arnobio nel lib. 4. *advers. Gentes*
pag. 152. gli riprende, *quod nos-
tra scripta ignibus darent.* Se ne
lamenta pur anche Pruden-
zio nell' Inno I. in onore de' Ss.
Martiri Erveterio, e Chelidonio, gli
atti del martirio de' quali furono sop-
pressi da' Gentili, perchè i posteri
ignorassero l'ordine, il tempo, e la
maniera della loro passione, e non
si incoraggiassero a sopportar la mor-